
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 167/Gestione Associata  
 

Data: 30/3/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 3778331 del  30/3/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI. FONDO SOCIALE 
REGIONALE ANNO 2008: PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
 
 



 2 

 
 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
 
Richiamato il testo dell’accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco “per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008” sottoscritto il 
22 dicembre 2005 che individua il Comune di Lecco quale ente capofila sia in qualità di 
attuatore dell’accordo di programma, sia come attuatore economico finanziario del Piano 
di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Dato atto che nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale con direttiva I.P. n. 348/08  ha 
approvato la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo 
di programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Atteso che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la proroga per l’anno 2009 del sopra citato accordo di programma; 
 
Vista la nota del Distretto di Lecco in data 22.12.2008, depositata agli atti del Settore, con la 
quale viene comunicato alla Gestione Associata dell’ambito di Lecco che l’Assemblea dei 
Sindaci nella seduta del 15.12.2008 ha approvato il “Piano di riparto del Fondo Sociale 
Regionale anno 2008” e viene chiesto di procedere con gli atti relativi all’erogazione del 
fondo; 
 
Considerato che nel corso dell’anno 2008 è pervenuto dall’A.S.L. di Lecco un 
finanziamento di euro 1.288.312,80 con causale “Acconto Fondo Sociale Regionale”, 
incassato al capitolo 2008 delle entrate relativo a “Gestione Associata – contributi da 
ASL”, risorsa 2.05.1411.06.0000, accertamento n. 2008/193 dett. 1, reversale n. 2008/3316 
del 29.12.2008;  
 
Dato atto che a fine esercizio 2008, in attesa di conoscere le determinazioni assunte 
dall’Assembla dei Sindaci, sono stati contabilmente assunti, sul capitolo 6766 relativo a 
“Gestione Associata – Rimborsi ai Comuni” i seguenti impegni (Fondi): impegno n. 
2008/2020 per � 831.054,00 ed impegno n. 2008/2584 per � 95.000,00; 
 
Ritenuto di attingere ai suddetti impegni di spesa per il riparto del Fondo Sociale Regionale 
anno 2008, per l’importo complessivo di � 887.266,46; 
 
Richiamata la deliberazione  di  Giunta  Comunale n. 200/2008 di approvazione dello schema 
del  bilancio di previsione 2009; 
 
Visto l’esercizio provvisorio del bilancio 2009, ai sensi dell’art. 163 - comma 3 - del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 



 3 

Visti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: 

“Revisione assetto organizzativo – provvedimenti”; 
- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 

stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 

riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
  
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
2) di attingere, per l’erogazione del Fondo Sociale Regionale ai Comuni dell’ambito 

distrettuale di Lecco: 
-  la somma di � 831.054,00 dall’impegno di spesa n. 2008/2020 gestione residui 

passivi del bilancio 2009, capitolo 6766 “Gestione Associata - Rimborso ai Comuni 
ed Enti vari”  - intervento 1.10.04.05.04.0000,  

- la somma di � 56.212,46 dall’impegno di spesa n. 2008/2584 gestione residui 
passivi del bilancio 2009 capitolo 6766 “Gestione Associata - Rimborso ai Comuni 
ed Enti vari” - intervento 1.10.04.05.04.0000;  

 
3) Di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva ordinanza di liquidazione. 

 
 

   
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
 
   Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                  dott.ssa Marinella Panzeri 
 
 
 
 
 
 
 
 


